Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Petr Čermák

Náprava rozumu v dílech Descarta a Spinozy

Bakalářská práce

Praha 2016

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. května 2016

.....

Děkuji Mgr. Tomáši Holečkovi, Ph.D., za odborné vedení bakalářské práce, cenné rady při jejím zpracování, za ochotu ke konzultacím a projevený zájem o mou práci.

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Počátky textů..... 3
2.1 Okolnosti vzniku textů..... 3
2.2 Výchozí body Regulí a Emendace..... 4
2.3 První kroky na cestě za dokonalým věděním..... 8
3.0 Descartes: Pravidla pro vedení rozumu..... 9
3.1 Původ omylu..... 9
3.2 Intuice a dedukce jako nepochybné cesty k pravdě..... 9
3.3 Metoda pro vedení rozumu..... 10
3.4 Absolutní a relativní články řetězce..... 12
3.5 Poznání, že věc nelze poznat..... 13
3.6 Intelekt..... 14
3.7 Věci jednoduché a složené, věci duchovní, tělesné a duchovně-tělesné..... 15
3.8 Úkony a schopnosti intelektu..... 15
3.9 Řád u nejprostších věcí..... 16
3.10 Souhra podpůrných prostředků rozumu..... 17
3.11 Předpoklady pro cestu za nápravou rozumu..... 18
3.12 Pozorování věcí skrze jednoduché podstaty..... 20
3.13 Problémy řešené v aritmetice a geometrii..... 21
3.14 Krátké shrnutí prvních třinácti pravidel..... 22
4 Spinoza: Pojednání o nápravě rozumu..... 24
4.1 Vykročení k dokonalosti..... 24
4.2 Rozumové prostředky a pravdivé ideje..... 24
4.3 Metoda poznání..... 25
4.4 Poznatek o věci či samotné její esenci, smyšlená idea (idea ficta)..... 26
4.5 Klamná idea (idea falsa)..... 28
4.6 Pochybná idea (idea dubia)..... 30

4.7 Paměť, vynášení závěru 31
4.8 Dvojití poznávání – další část metody 32
4.9 Definování..... 32
4.10 Prostředky k poznávání věčných věcí..... 33
4.11 Jasně a rozlišené vlastnosti rozumu podle Spinozy 34
4.12 Poslední dva odstavce Spinozovy knihy..... 34
5. Kde se Spinoza a Descartes na svých cestách za pravdou setkali 36
5.1 Krátká rekapitulace Descartovy cesty v Regulích 36
5.2 Krátká rekapitulace Spinozovy cesty v Emendaci 37
5.3 Společné křižovatky obou cest..... 38
5.4 Názorné srovnání 40
6. Závěr 45
7. Seznam použité literatury..... 46

1. Úvod

Má-li student v úmyslu napsat bakalářskou práci v oboru filozofie, pravděpodobně se bude vždy nejprve potýkat s otázkou, zda se po něm chce, aby sám filozofoval, nebo aby pouze opisoval myšlenky velkých filozofů. Příprava na psaní takové práce je pak velmi podobná situaci, kdy se filozof chystá ke psaní svého díla. Co je cílem, samotným záměrem a splněným posláním filozofa? Kam jeho cesta směřuje? Cíle lidských cest mohou být různé, ale vždy by měly vést z jednoho místa na jiné. Pokud by tomu tak nebylo a my bychom pouze bloudili v kruhu nebo se drželi cesty, která nikam nevede, pak by to vlastně nebyla cesta, po které jdeme, ale past, do které jsme se chytli. Právě toto nebezpečí je snad jednou z největších nástrah ve filozofii, ale je také třeba mít na paměti, že vlastně i samotná cesta může být někdy cílem.

V této bakalářské práci se budu zabývat myšlenkami z Descartových nedokončených *Regulae ad directionem ingenii*¹ (v překladu od Vojtěcha Balíka: Pravidla pro vedení rozumu a ze Spinozova taktéž nedokončeného spisu *Tractatus de intellectus emendatione* (v překladu od Martina Hemelíka: Pojednání o nápravě rozumu).² Ačkoliv je možné, že by oba autoři chtěli pojmenovat svá díla při závěrečných opravách jinak, neboť se v obou případech jedná o nedokončené a neuzavřené spisy, můžeme již v těchto názvech, které nyní nesou, spatřit po jejich přečtení určitý náznak společného tématu. Descartes se nám pomocí pravidel snaží podat návod, jak má člověk svůj rozum – *ingenium*³, používat správně tak, aby nalézal nepochybné pravdy. K tomu podle Descarta máme 4 poznávací prostředky: intelekt (*intellectus*), představivost, smyslové vnímání a paměť.⁴ Pravdu pak s přispěním ostatních nástrojů nakonec poznáváme právě intelektem. *Intellectus* jako zprostředkovatel pravdivého poznání je hlavním tématem Spinozovy Emendace, proč se mi zdá příhodné pojmenovat tato dvě díla pro vzájemné srovnání.

Po přečtení a porovnání obsahu obou děl snad mohu konstatovat, že se v nich oba autoři vydali na dlouhou cestu, jejíž cíl měl být jistý, avšak otázku o možnosti jeho dosažení si můžeme klást dodnes. Vedly jejich cesty do neznáma, nebo spíše kráčeli po stopách toho, co můžeme doopravdy s neochvějnou jistotou poznat? Kam až vede cesta lidského poznání? Kde jsou hranice

1 Budu čerpat převážně z prvních třinácti pravidel. Francouzská verze knihy nese název *Règles pour la direction de l'esprit* (Victor Cousin), anglická *Rules for the Direction of the Mind* (Laurence J. Lafleur).

2 Celý název latinského vydání zní *Tractatus de intellectus emendatione et de via qua in veram rerum cognitionem dirigitur*. Anglická verze překladu od R.H.M. Elwese nese název *Treatise on the Emendation of the Intellect*, francouzskou verzi, se kterou pracuji, přeložil Charles Appuhn a zní *Traité de la réforme de l'entendement*. První český překlad napsal František Krejčí pod názvem *Úvahy o zdokonalení rozumu s dodatkem a o cestě, která nejlépe vede k pravému poznání věcí*.

3 Latinské slovo *ingenium* bývá překládáno i jako „duch“, „mysl“ nebo „nadání.“ Pojem *rozum* ve své práci používám proto, že mi slouží jako sjednocující prvek obou filozofických děl. Rozum u Descarta tedy v rámci této práce znamená *ingenium*, u Spinozy je to *intellectus*.

4 Descartes, *Pravidla pro vedení rozumu*, str. 95. Tuto knihu budu vzhledem k četnosti citací dále označovat už jen krátce jako *Regule*. Spinozovo Pojednání o nápravě rozumu budu ze stejného důvodu označovat jako *Emendace*.

našeho rozumu? Oba autoři věřili, že existují odpovědi na tyto otázky a vydali se je hledat. V této práci se budu snažit obě uvedená díla promyslet.

2. Počátky textů

2.1 Okolnosti vzniku textů

Nejprve bych rád krátce nastínil okolnosti vzniku dvou spisů, jimiž se v této práci zabývám, včetně krátkého náhledu do života autorů. Následně bych rád ukázal základní stavební kameny, určité výchozí body každého díla, a poté se zaměřil na hlavní část práce, tedy na hlubší promyšlení podstatných částí zkoumaných textů. V závěru se pak pokusím některé stěžejní myšlenky obou autorů v těchto dílech porovnat.

René Descartes, narozený roku 1596, nejprve získal vzdělání na prestižní jezuitské koleji v La Flèche, kterou opustil roku 1614. Brzy pak v roce 1616 dokončil studia práv na univerzitě v Poitiers, následně podnikal mnoho cest po Evropě. Jindřich Bečvář uvádí, že byl Descartes zapsán také na univerzitách ve Franekeru a Leidenu, kde zřejmě navštěvoval některé přednášky.⁵ Samotný spis *Regulí* Descartes údajně sepsal koncem dvacátých let, snad v letech 1628 až 1629, avšak někdy se uvádí, že část *Regulí* vznikla již kolem roku 1620. Podle Aleše Nováka začal Descartes psát první část *Regulí* roku 1619, druhou část o několik let později v letech 1626 až 1628.⁶ Descartes začal psát *Regule pravděpodobně* v návaznosti na sen, který se mu zdál v noci z 10. na 11. listopadu roku 1619, v němž mu měly být zjeveny základy věd. Po Descartově smrti byl spis *Regulí* ztracen, později se však našli dvě téměř identické kopie a latinský spis byl poprvé vydán roku

[…]

novověkých racionalistů. Jinou možností by v tomto případě bylo, že by děti s pomocí nadefinování problému v rámci dokonalosti své mysli našli takové řešení situace, které by mohlo být podobné jako řešení Descartova vědce, nebo jiné, nám neznámé a možná i lepší pro záchranu všech dětí. Jejich klíčem by byla pasáž, kde Spinoza píše, že první cesta, kterou se musíme vydat, je zkoumání určitých zákonů podle měřítko pravdivé ideje za pomoci metody.⁹¹ Této teorii by bylo příjemné věřit, avšak zda by definování problému a následné řešení této situace bylo možné, to nelze s jistotou říci, protože pro sestavení této teorie chybí potřebné části Emendace, které zůstaly nedopsané.

Třetí možností, kterou však můžeme okamžitě vyloučit, je myšlenka, že by se stal nějaký zázrak. Spinoza sice v Etice existenci Boha dokazuje, nicméně v Emendaci nenajdeme nic, co by nasvědčovalo tomu, že tento Bůh koná zázraky.

Čtvrtá a poslední alternativa, kterou zde zmíním a kterou bych rád svoji práci zakončil, je založená na tom, co Spinoza uvádí o smyšlené ideji v odstavcích číslo 61, 63, 64 a 65. V bodech 4.4 a 5.3 této práce interpretuji za pomoci těchto odstavců Spinozovo stanovisko, podle kterého z pravdivé ideje lze odvozovat další pravdivé ideje, zatímco z nepravdivých idejí pravdivé

⁹⁰ Viz bod 3.3 této práce.

⁹¹ Tamtéž.

neodvodíme. Nabízí se totiž možnost, že by se pomyslné Spinozovo dítě snažící se uprchnout z ostrova pokusilo sbírat ideje plánů na záchranu a cestu na pevný břeh, předem z nich vyvozovalo důsledky a podle nich tak poznalo, který plán je správný. Tato varianta, která by mohla nést pracovní název „dvakrát měř a jednou řeš“, má jednu slabinu, a to takovou, že není jasné, zda by dítě, jelikož plán útěku z ostrova není věčnou pravdou, bylo schopné dostatečně upnout mysl k řádu přirozenosti, a zároveň se starat o to, aby se existence plánu shodovala s jeho esencí.⁹² Právě k této činnosti je totiž zřejmě zapotřebí onu esenci uchopovat skrze definice, které Emendace neobsahuje. Pomineme-li prozatím tento fakt, pak existuje možnost, že by ideje sbíralo podobným způsobem, jakým jsem vymyslel tento příklad, na kterém se snažím filozofii Regulí a Emendací aplikovat, protože i ze smyšlené ideje, která je sama o sobě pravdivá, lze podle Emendace vyvozovat další pravdivé ideje – viz část 4.4 této práce a odstavec 61, ve kterém Spinoza píše: „A je-li smyšlená věc svou přirozeností pravdivá, pak když se na ni mysl upne, aby ji pochopila, a počala z ní v dobrém uspořádání odvozovat, co z ní plyne, bude pokračovat úspěšně bez jakéhokoli přerušení, jako jsme to viděli u rozumu, že byl najednou schopen z nepravdivé ideje, sotva se právě mihnulší v mysl, dokázat její absurditu i absurditu jiných, z ní dedukovaných idejí.“⁹³ Spinoza navíc v Emendaci uvádí obdobný příklad, ve kterém uvažuje o svíčke, která hoří, jako o svíčke, která nehoří, a přesto dochází k pravdivému závěru o tom, že svíčka sama „nemá příčinu ke svému vlastnímu zničení.“⁹⁴

Pro aplikaci tohoto postupu by tedy hrála velkou roli představivost, protože právě na ní závisí nalezení správného řešení. V této situaci by dítěti pomohl Descartův rozumový důvtip⁹⁵, neboť bez něj by nalezení plánu úniku z ostrova mohlo selhat. Chceme-li, aby dítě z ostrova uniklo, musí buď mít při nacházení správného řešení štěstí, nebo nesmí s pomocí důvtipu nic opomenout a správně nahlížet každou část dedukčního řetězce. Zde se dostáváme k zajímavému srovnání a nacházíme možnou spojitost mezi Spinozovými definicemi a Descartovým rozumovým důvtipem, tedy onu potřebu *nic neopomenout*, protože právě tento prvek by nám v uvedeném příkladu a hypotetické situaci poskytl možnost dojít k pravdě, respektive ke správnému plánu, jak uniknout z ostrova.

Uvádění dalších možných aplikací myšlenek Spinozovy Emendace na výše uvedený příklad nepovažuji za nutné, zda existuje nějaké lepší řešení založené na lépe interpretované Spinozově Emendaci, nedokážu již v rámci této práce posoudit.

Tímto imaginárním příběhem se nesnažím o nic jiného, než pouze do absolutní krajnosti dovést některé aspekty přínosu lidského poznání, hlavně jeho *praktické* stránky, které podle mého názoru ve Spinozově Emendaci stojí upozaděny jako dobro, které je pouhým prostředkem

92 Viz Emendace, str. 91.

93 Emendace, str. 89.

94 Emendace, str. 83 – 85.

95 Viz bod 3.4 této práce.

k dosažení dobra nejvyššího.

6. Závěr

Pravidla pro vedení rozumu si kladou za cíl řešit lidské problémy – právě to je pro Descarta důvod, proč rozvíjet vědu a dosahovat co největšího vědění, zatímco ve Spinozově Emendaci není prioritním zájmem problémy řešit a nacházet nové pravdy, ale za pomoci pravdivých idejí dosáhnout nejvyššího dobra. Lidský život je plný omylů, nejistoty a zklamání, a tak jedině jistým poznáním sebe jako pouhé součásti nejvyššího jsoucna lze najít útěchu v pravdě. Spinozova racionalita v jeho Emendaci tkví především v postupu, jakým se dostává k poznání pravdivých idejí.
