Posudek na bakalářskou práci Petra Čermáka „Náprava rozumu v dílech Descarta a Spinozy“

FHS UK

Tématem bakalářské práce je cesta, po níž a kam vedou myšlenky ve dvou vybraných spisech raně novověkých myslitelů. Autor oba tyto spisy sleduje a snaží se o vlastní porozumění danému tématu.

Z akademického hlediska je práce přijatelná, autor náležitě odkazuje a dokládá své teze odkazy na primární i sekundární literaturu. Práce je na několika místech stylisticky neobratná.

Za nejvýznamnější považuji na práci prokázaný cit pro ducha obou spisů a odvalu, s níž se autor pouští do vlastních vyjádření a příkladů. Ty pak otevřeně a poctivě ukazují, co bylo lépe nebo hůře uvedeno v částech práce sledujících dané spisy.

K práci mám následující otázky:

- Čím se liší úloha idejí v daných spisech?
- Lze dosáhnout pravdivé ideje (ve Spinozově smyslu) nedokonalé úlohy (v Descartesově smyslu)?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení **velmi dobře**.

1. června 2016

Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.